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소양중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-19 예산액 413,122,000

2019학년도 소양중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조  "세입·세출 각각 394,784,000원" 을 "세입·세출 각각 413,122,000원"으로 한다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 소양중학교 (단위 : 천원)

추경4회 413,122 394,784 18,338 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,052 3,948 0.9

학생복지/교육격차 해소 1,011 51,526 12.4

기본적 교육활동 351 155,855 37.7

선택적 교육활동 -96 6,504 1.5

교육활동 지원 9,988 76,989 18.6

학교 일반운영 8,136 118,300 28.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 17,837 370,979 89.7

이전수입 기타이전수입 250 450 0.1

자체수입 학부모부담수입 -38 24,040 5.8

자체수입 행정활동수입 289 1,560 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,093 3.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 371,429 353,342 18,087

1.교육비특별회계이전수입 370,979 353,142 17,837

1.교육비특별회계전입금수입 370,979 353,142 17,837

1.학교회계전입금 370,979 353,142 17,837

1.학교운영비전입금 173,308 173,308 0
학교기본운영비 : (146,084,000원 × 1교) - 

173,308,000원 =
-27,224,000

학교기본운영비 : 27,224,000원 × 1교 = 27,224,000

2.목적사업비전입금 197,671 179,834 17,837
(성립전)행정지원인력 인건비 : (19,106,000원 

× 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)행정지원인력 인건비 : (23,958,000원 

× 1교) - 19,106,000원 =
4,852,000

순회교사여비 및 수당 : (3,190,000원 × 1교) 

- 3,440,000원 =
-250,000

(성립전)학교급식기구교체비 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)전국체육대회훈련비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)신종코로나바이러스대응비 : 535,000원

 × 1교 =
535,000

(성립전)학급증가비품구입비 : 11,000,000원 ×

 1교 =
11,000,000

2.기타이전수입 450 200 250

1.기타공공이전수입 450 200 250

1.기타공공지원금 450 200 250

1.기타지원금 450 200 250학교시설사용료 : 250,000원×1회= 250,000

2.자체수입 25,600 25,349 251

1.학부모부담수입 24,040 24,078 -38

1.수익자부담수입 24,040 24,078 -38

1.급식비 14,200 14,238 -38

1.급식비 14,200 14,238 -38교직원급식비 : -38,400원×1회= -38,000

2.방과후학교활동비 300 300 0

1.방과후학교활동비 300 300 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,140 1,140 0

1.졸업앨범비 1,140 1,140 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.교복구입비 8,400 8,400 0

1.교복구입비 8,400 8,400 0

2.행정활동수입 1,560 1,271 289

1.사용료및수수료 850 600 250

1.사용료및수수료 850 600 250

1.사용료 850 600 250학교시설 사용료 : 250,000원×1회= 250,000

2.기타행정활동수입 710 671 39

1.이자수입 621 582 39

1.이자수입 621 582 39예금이자 : 39,000원×1회= 39,000

2.기타행정활동수입 89 89 0

1.기타행정활동수입 89 89 0

3.기타수입 16,093 16,093 0

1.전년도이월금 16,093 16,093 0

1.순세계잉여금 16,093 16,093 0

1.순세계잉여금 16,093 16,093 0

1.순세계잉여금 16,093 16,093 0

세입합계 413,122394,784 18,338
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,948 5,000 -1,052

1.교직원 복지 및 역량강화 3,948 5,000 -1,052

1.교직원연수 3,948 5,000 -1,052

1.교직원워크숍 1,996 3,600 -1,604

1.일반수용비 0 1,400 -1,400차량임차료 등  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.여비 1,246 1,400 -154여비  -154,000원×1회= -154,000

3.일반업무추진비 750 800 -50식비,간식비  -50,100원×1회= -50,000

2.자율연수 1,117 1,400 -283

1.일반수용비 1,117 1,400 -283교육경비  -283,500원×1회= -283,000

3.교육과정연수 835 0 835

1.일반수용비 225 0 225자료구입비  15,000원×15부= 225,000

2.운영수당 610 0 610강사료  610,000원×1회= 610,000

2.학생복지/교육격차 해소 51,526 50,515 1,011

1.급식 관리 16,532 16,046 486

1.학교급식운영 16,532 16,046 486

1.우유급식비 2,725 2,788 -63

1.일반수용비 237 300 -63방학중우유배달료  -63,450원×1회= -63,000

2.우유대금 2,488 2,488 0  

2.급식운영비 13,807 13,258 549

1.일반수용비 1,495 1,508 -13급식운영물품구입  -13,200원×1회= -13,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전)급식기구구입  600,000원×1개×1

회=
600,000

3.전출금 11,712 11,750 -38교직원급식비  -38,400원×1회= -38,000

2.보건 관리 9,669 9,144 525

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,168 3,643 525

1.보건실운영 2,374 1,850 524

1.운영수당 900 900 0  

2.학생복지비 1,251 650 601약품구입  65,370원×1회= 66,000

(성립전)감염병대응용품구입  53,500원

×10종=
535,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 223 300 -77시력측정기 등  -77,200원×1회= -77,000

2.학생건강검사 794 793 1

1.학생복지비 794 793 1건강검사  400원×1회= 1,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 5,501 5,501 0

1.먹는물관리 2,906 2,906 0

1.일반수용비 2,906 2,906 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.공기청정기운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 598 598 0  

2.전기요금 902 902 0  

3.교육격차 해소 9,300 9,300 0

1.방과후학교활동비지원 300 300 0

1.특수교육대상자지원 300 300 0

1.학생지원금 300 300 0  

2.교복구입비지원 9,000 9,000 0

1.사회적배려대상자지원 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0  

4.학생복지 16,025 16,025 0

1.학생복지운영 16,025 16,025 0

1.학생교복구입 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0  

2.졸업앨범제작 1,320 1,320 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.학생교과서구입 6,305 6,305 0

1.교육운영비 6,305 6,305 0  

3.기본적 교육활동 155,855 155,504 351

1.교과 활동 102,099 102,650 -551

1.교과활동지원 14,313 14,663 -350

1.맞춤형학습지원운영 9,463 9,463 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 4,663 4,663 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100보결수당  -100,000원×1회= -100,000

4.학습준비물구입 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

6.순회교사운영 3,190 3,440 -250

1.여비 1,990 2,240 -250순회교사여비  -250,000원×1회= -250,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 652 700 -48

1.교과운영 652 700 -48

1.교육운영비 652 700 -48교육용품(사회)  -48,450원×1회= -48,000

3 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학교과활동 35,352 35,436 -84

1.학습준비물지원 2,370 2,500 -130

1.학습준비물 2,370 2,500 -130
수업및학습용품실험실습재료비(과학)  

-130,500원×1회=
-130,000

2.교과운영 1,799 1,753 46

1.교육운영비 1,046 1,000 46기술가정교육용품구입  45,320원×1회= 46,000

2.비품구입비 753 753 0  

3.과학실 환경개선사업 31,183 31,183 0

1.일반수용비 2,687 2,687 0  

2.비품구입비 28,496 28,496 0  

6.체육교과활동 4,920 4,920 0

1.교과운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.스포츠강사운영 1,620 1,620 0

1.기간제교원인건비 1,620 1,620 0  

7.예술교과활동 37,200 37,200 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.예술교과현대화구축(목적) 35,000 35,000 0

1.일반수용비 900 900 0  

4 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 34,100 34,100 0  

8.외국어교과활동 16 16 0

1.교과운영 16 16 0

1.교육운영비 16 16 0  

9.특수교육교과활동 8,946 9,015 -69

1.교과운영 764 821 -57

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 395 420 -25현장및직업체험경비  -25,600원×1회= -25,000

3.비품구입비 219 251 -32자산취득성교구  -32,000원×1회= -32,000

2.학습준비물지원 1,988 2,000 -12

1.학습준비물 1,988 2,000 -12수업및학습용품  -12,210원×1회= -12,000

3.환경개선비 5,114 5,114 0

1.비품구입비 5,114 5,114 0  

4.특수교육대상자 통학비 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0  

2.창의적 체험활동 39,755 38,854 901

1.자율활동 23,525 22,624 901

1.과학경연대회 31 100 -69

1.교육운영비 31 100 -69대회출전경비및 용품  -69,900원×1회= -69,000

2.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학예회(학습발표회,축제) 1,967 2,000 -33

1.교육운영비 1,967 2,000 -33행사용품구입  -33,320원×1회= -33,000

4.학생회활동지원 1,928 1,928 0

1.학생복지비 1,928 1,928 0  

5.학교특색사업(꿈사다리학교) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.체육대회 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

7.학급교육활동경비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.로컬에듀운영 10,503 10,500 3

1.교육운영비 10,128 10,200 -72독서인문학캠프 운영비  250원×1회= 1,000

독서프로젝트수업 운영비  950원×1회= 1,000

풀뿌리학교 운영비  -74,400원×1회= -74,000

2.목적사업업무추진비 375 300 75풀뿌리학교 협의회비  74,400원×1회= 75,000

9.학교자율선택과제운영 188 188 0

1.운영수당 188 188 0  

2.교육운영비 0 0 0  

10.전국소년체전 대표선수 훈련비 2,108 1,108 1,000

1.교육운영비 2,108 1,108 1,000
(성립전)훈련비및용품구입  500,000원×2

명=
1,000,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 13,330 13,330 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학교스포츠클럽활동 10,630 10,630 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.학생복지비 2,950 2,950 0  

3.우수학교스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 2,900 2,900 0

1.진로체험활동 620 620 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 620 620 0  
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2.허클베리핀 진로탐험 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

3.자유학기 활동 14,001 14,000 1

1.자유학기제활동 14,001 14,000 1

1.진로탐색활동 2,928 3,000 -72

1.교육운영비 2,928 3,000 -72진로탐색활동비  -72,200원×1회= -72,000

2.주제선택활동 3,773 3,500 273

1.교육운영비 3,773 3,500 273주제선택활동비  272,200원×1회= 273,000

3.예술,체육활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

4.동아리활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200동아리활동비  -200,000원×1회= -200,000

5.교원역량강화 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0  

6.지역특화과제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.선택적 교육활동 6,504 6,600 -96

1.방과후학교 운영 800 800 0

1.방과후학교운영 800 800 0

1.특기적성교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.독서활동 5,504 5,600 -96

1.독서활동운영 5,504 5,600 -96

1.독서활동운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.도서구입 4,101 4,200 -99
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1.도서구입비 4,101 4,200 -99도서구입  -99,060원×1회= -99,000

3.도서관운영 703 700 3

1.교육운영비 703 700 3도서관운영용품  2,100원×1회= 3,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.교육활동 지원 76,989 67,001 9,988

1.교무업무 운영 7,716 7,716 0

1.교무학사운영 7,716 7,716 0

1.교무학사운영 2,586 2,586 0

1.무기계약직원인건비 60 60 0  

2.교육운영비 2,526 2,526 0  

2.입학식및졸업식 1,825 1,825 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 325 325 0  

3.교육활동홍보 1,704 1,704 0

1.교육운영비 1,704 1,704 0  

4.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.청소용품 1,601 1,601 0

1.일반수용비 1,601 1,601 0  

2.생활지도운영 5,481 5,883 -402

1.학생생활상담지도 2,823 2,990 -167

1.학생생활지도운영 823 990 -167

1.운영수당 440 470 -30인성인권 강사수당  -30,000원×1회= -30,000

2.교육운영비 383 520 -137교육용품구입  -137,280원×1회= -137,000

2.위클래스 운영 2,000 2,000 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 1,605 1,840 -235

1.학교폭력자치위원회운영 97 240 -143

1.운영수당 0 0 0  

2.일반업무추진비 97 240 -143
학교폭력자치위원회협의회  -143,600원×1

회=
-143,000

2.학교폭력예방교육운영 1,508 1,600 -92

1.교육운영비 1,508 1,600 -92회복적생활교육운영비  -92,840원×1회= -92,000

3.학생안전교육 1,053 1,053 0

1.안전교육 1,053 1,053 0

1.교육운영비 1,053 1,053 0  

3.연구학교 운영 23,601 23,600 1

1.연구학교운영 23,601 23,600 1

1.혁신학교 운영 14,144 13,672 472

1.교육운영비 12,872 12,400 472혁신학교운영비  471,800원×1회= 472,000

2.목적사업업무추진비 1,272 1,272 0  

2.혁신학교 교육과정 추가 운영비 9,457 9,928 -471

1.일반수용비 3,511 4,262 -751운영비및물품구입  -751,000원×1회= -751,000

2.운영수당 1,018 738 280강사수당  280,000원×1회= 280,000

3.목적사업업무추진비 4,928 4,928 0  

4.학습지원실 운영 15,446 15,050 396

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 15,246 14,850 396

1.학교정보화지원 15,246 14,850 396

1.교육운영비 7,371 6,800 571교육용,실습용토너외  570,600원×1회= 571,000

2.비품구입비 7,875 8,050 -175컴퓨터,프린터 등  -175,410원×1회= -175,000
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5.교육여건 개선 24,745 14,752 9,993

1.교육환경개선 24,745 14,752 9,993

1.교실환경개선 5,075 5,152 -77

1.일반수용비 2,923 3,000 -77소규모수선비  -77,000원×1회= -77,000

2.비품구입비 2,152 2,152 0  

2.교육환경개선 7,870 9,600 -1,730

1.비품구입비 7,870 9,600 -1,730학생핸드폰보관함  -40,000원×1회= -40,000

탁구장등 암막롤스크린  751,000원×1회= 751,000

교직원휴게실구축비품구입등  -3,041,000

원×1회=
-3,041,000

강당비품  100,000원×6종= 600,000

3.학급증가비품지원 11,800 0 11,800

1.비품구입비 11,800 0 11,800학급증가비품구입  400,000원×2종= 800,000

(성립전)학급증가비품구입  687,500원×16

종×1회=
11,000,000

6.학교 일반운영 118,300 110,164 8,136

1.학교기관 운영 57,942 50,698 7,244

1.부서기본운영 31,178 27,786 3,392

1.교장실운영 7,239 7,647 -408

1.여비 1,233 1,800 -567관내외출장여비  -567,000원×1회= -567,000

2.일반업무추진비 2,754 2,595 159교직원간담회  159,000원×1회= 159,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 252 252 0  

2.교무실운영 17,210 14,353 2,857

1.일반수용비 2,900 1,900 1,000휴게실운영용품구입  250,000원×4종= 1,000,000

2.여비 8,954 8,240 714관내외출장여비  714,000원×1회= 714,000

3.교직원복지비 0 0 0  

4.일반업무추진비 163 220 -57교무실협의회간담회  -57,000원×1회= -57,000

5.비품구입비 5,193 3,993 1,200전자복사기 등 구입  1,200,000원×1종= 1,200,000

3.행정실운영 6,729 5,786 943
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1.일반수용비 3,094 2,766 328사무용품구입  327,150원×1회= 328,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,967 2,400 567관내외출장여비  567,000원×1회= 567,000

4.일반업무추진비 168 120 48행정실협의회간담회  48,000원×1회= 48,000

5.비품구입비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 26,764 22,912 3,852

1.행정대체인력운용 26,764 22,912 3,852

1.기간제직원인건비 26,264 22,512 3,752
(성립전)시설관리원 인건비  4,852,000원

×1식=
4,852,000

시설관리원 인건비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000

2.시설 장비 유지 58,379 57,166 1,213

1.학교시설장비유지 58,379 57,166 1,213

1.공공요금및제세공과금 22,500 24,200 -1,700

1.전기요금 14,000 16,000 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.상하수도료 1,500 1,200 300상하수도요금  300,000원×1회= 300,000

3.기타공공요금 7,000 7,000 0  

2.시설관리용역 8,543 8,543 0

1.일반수용비 8,543 8,543 0  

3.시설일반관리 17,574 14,852 2,722

1.일반수용비 17,174 14,452 2,722시설소모품구입비  122,000원×1회= 122,000

소규모수선비  2,200,000원×1회= 2,200,000

각종 청소비  400,000원×1회= 400,000

2.교직원복지비 400 400 0  

4.폐기물처리 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200폐기물처리비  -200,000원×1회= -200,000

5.화장실관리 4,678 4,287 391

1.일반수용비 4,678 4,287 391소모품구입  390,500원×1회= 391,000

6.당직관리 3,096 3,096 0
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1.일반수용비 3,096 3,096 0  

7.정보화실운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

3.학교운영 협력 1,979 2,300 -321

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,379 1,700 -321

1.학부모교육 1,379 1,700 -321

1.일반수용비 571 600 -29운영물품구입  -29,600원×1회= -29,000

2.운영수당 424 600 -176
학부모대상 학교행사강사료  -176,000원

×1회=
-176,000

3.여비 84 200 -116학부모교육참석여비  -116,000원×1회= -116,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 413,122394,784 18,338
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